
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 1° del mese di febbraio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  6
Oggetto: Approvazione del Protocollo per la concertazione locale di cui 

alla Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 28 e D.P.G.R. 1 aprile 
2009, n. 15/R.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 28 (Codice del Com-
mercio. Testo unico in materia di commercio in sede fissa, su aree pub-
bliche, somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa quo-
tidiana e periodica e distribuzione di carburanti);

VISTO il D.P.G.R. 1 aprile 2009, n. 15/R, col quale è stato emanato il 
regolamento di attuazione della L.R. n. 28/2005;

VISTO, in particolare, l’art. 6, comma 1, del D.P.G.R. n. 15/R/2009, 
che stabilisce che la concertazione locale di cui alla L.R.  n. 28/2005 si 
svolge sulla base di protocolli sottoscritti da Comune e Parti sociali mag-
giormente rappresentative a livello locale;

PRESO ATTO del comma 5 dell’art. 6 del D.P.G.R. n. 15/R/2009, 
che stabilisce i partecipanti alle attività di concertazione, individuandoli, 
per le Organizzazioni imprenditoriali del commercio e della cooperazio-
ne e per quelle sindacali dei lavoratori, nei rappresentanti delle Organiz-
zazioni  presenti  nel  Consiglio  nazionale  dell’economia  e  del  lavoro 
(CNEL) e firmatarie dei contratti collettivi nazionali di lavoro di settore 
e/o nei rappresentanti di quelle aderenti alle stesse organizzazioni fir-
matarie;

PRESO  ATTO,  altresì,  dell’art.  2,  comma  2,  lett.  h)  della  L.R. 
n. 28/2005, che riconosce in generale la concertazione e la governance 



Delib. G.M. n.  6 del 1°.2.2010
 pag. 2

cooperativa come metodi di relazione e di collaborazione tra enti locali, 
categorie  economiche,  organizzazioni  dei  lavoratori  e  associazioni  dei 
consumatori, anche ai fini della programmazione delle diverse articola-
zioni e funzioni del sistema distributivo;

CONSIDERATO che il  fine della concertazione è la  verifica degli 
orientamenti dell’Amministrazione Comunale e la ricerca di convergen-
ze con le parti sociali,  per individuare e determinare gli obiettivi ed i 
contenuti essenziali degli atti di programmazione della rete commercia-
le;

CONSIDERATO che oggetto del protocollo è la definizione degli 
obiettivi e delle regole per lo svolgimento della concertazione locale per 
le materie per le quali è prevista dal Codice del Commercio;

VISTO la bozza di protocollo di intesa per la concertazione locale 
predisposta ai sensi dell’art. 6 del D.P.G.R. 15/R/09 dai Comuni di Ba-
gno a Ripoli, Barberino Val d’Elsa, Greve in Chianti, Impruneta, San Ca-
sciano Val di Pesa, Tavarnelle Val di Pesa;

DATO ATTO:
- che con lettera inviata dal Comune di San Casciano in Val di Pesa 

(capofila) in data 22/1/2010, prot. 1482, è stata avviata la concerta-
zione in merito alla bozza di protocollo di intesa predisposto dalle 
Amministrazioni Comunali sopra indicate;

- che in data 28/1/2010 si è tenuta la riunione di concertazione di 
cui alla convocazione indicata al punto precedente;

- che le Parti sociali intervenute hanno espresso parere favorevole al 
testo proposto, allegato al presente atto a formarne parte integran-
te;

RITENUTO di provvedere, stante l’urgenza di avviare la concerta-
zione per le materie previste dal Codice, all’approvazione del protocollo 
di intesa in materia di concertazione locale, per il quale è stato acquisito 
il parere favorevole delle parti sociali intervenute;

VISTO il  parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente Settore 
Sviluppo Locale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 1° comma D.Lgs. 
267/2000;



Delib. G.M. n.  6 del 1°.2.2010
 pag. 3

VISTA l'attestazione di conformità giuridica del Segretario Genera-
le rilasciata ai sensi dell'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) D.Lvo 267/2000;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in 
quanto il presente provvedimento non comporta l'assunzione di alcun 
impegno di spesa;

Con voti unanimi,

DELIBERA

 per i motivi in premessa:

1) di approvare lo schema di protocollo di intesa per la concertazione 
locale predisposto ai sensi dell’art. 6 del D.P.G.R. 15/R/09 dai Co-
muni di Bagno a Ripoli, Barberino Val d’Elsa, Greve in Chianti, Im-
pruneta,  San Casciano Val di Pesa,  Tavarnelle Val di Pesa, per il 
quale è stata esperita la concertazione ed acquisito il parere favore-
vole delle parti sociali;

2) di incaricare il Sindaco o suo delegato della sottoscrizione del proto-
collo di intesa approvato con il presente atto.

PRESO ATTO della necessità di iniziare, al più presto possibile, le 
attività previste nel sopracitato Protocollo d’Intesa, con successiva e se-
parata votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  del-
l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000.



Delib. G.M. n.  6 del 1°.2.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 5 febbraio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 5 febbraio 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 5 febbraio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


